
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN THÀNH 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:         /KH-UBND  Sơn Thành, ngày        tháng 5 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội,  

bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Sơn Thành năm 2025  

 

Thực hiện Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 10/3/2025 của Chủ tịch 

UBND huyện Sơn Hà về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo 

hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y yế (BHYT) trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 

2025; UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham 

gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Sơn Thành năm 2025 như sau:     

1. Mục đích, yêu cầu 

a) Tổ chức triển khai, thực hiện tốt các quy định về BHXH, BHYT nhằm 

đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã. 

b) Cụ thể hóa các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phù hợp với yêu cầu thực 

tiễn trên địa bàn xã; xây dựng các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện nhằm 

đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề ra theo quy định tại Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 

19/5/2022 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia 

BHXH; Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022 – 2025; Quyết 

định số 130/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc 

giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2025; Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 10/3/2025 của Chủ 

tịch UBND huyện Sơn Hà về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia 

bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y yế (BHYT) trên địa bàn huyện Sơn Hà 

năm 2025. 

2. Mục tiêu 

a) Mục tiêu chung 

Thực hiện tăng nhanh diện bao phủ người tham gia bảo hiểm xã hội 

(BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), nhất là việc gia tăng số lượng người tham 

gia BHXH tự nguyện. Phấn đấu đạt tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 100% và BHXH 

đạt 19,55%. 

b) Chỉ tiêu cụ thể  

- Tổng số người tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, BHYT 

năm 2025: (1) BHXH bắt buộc: 642 người; (2) BHXH tự nguyện: 156 người; 

(3) BHYT: 8.439 người. 

- Tốc độ phát triển số người tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, 

BHYT (năm 2025 so với năm 2024): thực hiện theo Kế hoạch chỉ tiêu huyện 

giao. 
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3. Giải pháp thực hiện 

a) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, 

BHYT, khuyến khích thực hiện tốt chính sách đối với người lao động, đặc 

biệt tập trung thực hiện tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện; khuyến 

khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân hỗ trợ tiền đóng BHXH cho người tham 

gia BHXH tự nguyện. 

b) Đẩy mạnh công tác kiểm tra, nhất là về đóng BHXH, tập trung kiểm 

tra, phối hợp các cơ quan cấp trên thanh tra các doanh nghiệp có dấu hiệu trốn 

đóng, đóng không đủ số lao động thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc; doanh 

nghiệp nợ BHXH kéo dài, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm chính 

sách BHXH. 

c) Tăng cường đối thoại doanh nghiệp, yêu cầu doanh nghiệp thực hiện 

trách nhiệm tham gia BHXH bắt buộc cho người lao động; thống kê, rà soát số 

lao động làm việc tại các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các hộ kinh doanh cá thể, 

yêu cầu tham gia BHXH bắt buộc và vận động tham gia BHXH tự nguyện đối 

với lao động không thuộc diện bắt buộc tham gia BHXH. 

d) Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, quy trình, thủ tục tham 

gia và thụ hưởng chính sách BHXH, tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh 

nghiệp tiếp cận tham gia và thụ hưởng chế độ, đặc biệt liên quan đến chính sách 

BHXH tự nguyện. 

đ) Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan: Bảo hiểm xã hội, Chi cục 

thuế khu vực Sơn Hà - Sơn Tây, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nội vụ với 

UBND xã trong việc chia sẻ dữ liệu doanh nghiệp, người lao động, hộ kinh 

doanh, xác định rõ lao động của doanh nghiệp thuộc diện tham gia BHXH và 

yêu cầu người lao động, người sử dụng lao động tham gia đầy đủ theo quy định. 

e) Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao trách nhiệm, chất 

lượng phục vụ Nhân dân. Mở rộng cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 

4; tích hợp kết nối liên thông để cung cấp các dịch vụ công thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Ngành Bảo hiểm xã hội trên Cổng dịch vụ công Quốc gia theo lộ 

trình; đẩy mạnh việc giao dịch điện tử trong công tác thu, giải quyết các chế độ 

BHXH, BHYT, BHTN theo quy định. 

4. Chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT năm 2025 

Tổng số 

người 

tham gia 

BHXH

BHXH 

Bắt buộc

BHXH 

Tự 

nguyện

Tỷ lệ bao 

phủ 

BHXH

Tỷ lệ bao 

phủ 

BHYT

(người) (người) (người) % %

1 xã Sơn Thành 4.081 8.439 798 642 156 19,55 8.439 100

4.081 8.439 798 642 156 19,55 8.439 100Tổng

Dân số 

(người)STT
Đơn vị hành 

chính

Lực 

lượng lao 

động 

trong độ 

tuổi 
(người) 

Chỉ tiêu giao năm 2025

Chỉ tiêu bao phủ BHXH
Chỉ tiêu bao phủ 

BHYT

Số người 

tham gia 

BHYT 
(người)

 

5. Tổ chức thực hiện 
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a) Công chức Văn hóa - Xã hội tham mưu cho Ban Chỉ đạo xã chỉ đạo 

tổ chức thực hiện  

- Căn cứ chỉ tiêu giao phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, Bảo 

hiểm y tế năm 2025 của UBND huyện, xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu 

phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn xã. 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xã phối hợp với cơ quan BHXH huyện, các 

hội, đoàn thể xã thực hiện tuyên truyền, vận động người dân, hội viên tham gia 

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; đổi mới, đa dạng hình thức tuyên truyền 

và phù hợp với từng địa bàn dân cư, các nhóm đối tượng tham gia BHXH, 

BHYT. 

- Tham mưu tổ chức họp Ban Chỉ đạo, phân công các thành viên Ban Chỉ 

đạo phụ trách thôn, tổ dân phố, giao chỉ tiêu cụ thể việc tuyên truyền, vận động 

các hộ gia đình tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng. 

- Chịu trách nhiệm trước UBND xã; Ban Chỉ đạo xã về tổ chức thực hiện 

chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện và BHYT. 

Tổ chức triển khai thực hiện, áp dụng đồng bộ và hiệu quả các giải pháp trong 

công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT. Định kỳ tham mưu UBND 

xã; Ban Chỉ đạo xã tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện quý trước trước ngày 05 

của tháng đầu quý gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) theo quy 

định. 

- Kịp thời lập danh sách tăng, giảm người tham gia BHYT thuộc diện 

được ngân sách nhà nước hỗ trợ mua thẻ BHYT, chuyển đến Phòng Nội vụ; cơ 

quan BHXH để cập nhật vào phần mềm quản lý, cấp thẻ BHYT theo quy định. 

b) Các đơn vị Trường đóng trên địa bàn xã 

- Chủ động phối hợp với BHXH huyện tiếp tục triển khai thực hiện 

BHYT cho học sinh, năm học 2024-2025 và ngay từ đầu năm học 2025-2026. 

Kịp thời thông tin, truyền thông đến toàn thể giáo viên, phụ huynh, học sinh ở 

tất cả các trường học nắm rõ lợi ích thiết thực khi tham gia BHYT. 

- Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện công tác BHYT đối với học sinh, đưa 

tiêu chí học sinh tham gia BHYT vào tiêu chí đánh giá, xếp loại, thi đua hằng 

năm của các đơn vị. 

c) Công chức Tài chính - Kế toán 

Phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội; Văn phòng - Thống kê tham 

mưu xây dựng chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT trong kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của xã, trình Hội đồng nhân dân xã quyết 

định. Đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện chính sách BHXH, BHYT cho các đối 

tượng được ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ mức đóng theo quy định. 

d) Công chức Tư pháp - Hộ tịch  

Phối hợp với các ban, ngành, công chức xã có liên quan tuyên truyền, phổ 

biến những nội dung chính sách về BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, BHYT 

cho người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã. 
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đ) Đài truyền thanh - Quản lý nhà văn hóa 

- Xây dựng nội dung và dành thời lượng phù hợp phát sóng Chuyên mục 

về chính sách BHYT, BHXH để người dân hiểu lợi ích của BHYT, BHXH như: 

chính sách hỗ trợ khi tham gia, cách thức tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; 

quy định thông tuyến tỉnh trong khám, chữa bệnh BHYT,… 

- Kịp thời đăng tin, bài về gương người tốt việc tốt trên địa bàn xã thực 

hiện tốt chính sách BHYT, BHXH tự nguyện trên trang thông tin điện tử của xã. 

e) Công đoàn cơ sở xã 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm xã hội đến 

người sử dụng lao động và người lao động. 

- Phối hợp với các cơ quan cấp trên tổ chức kiểm tra liên ngành về thực 

hiện chính sách BHXH, bảo hiểm y tế tại các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao 

động. 

- Đề xuất cơ quan cấp trên khởi kiện ra tòa án nhân dân đối với hành vi vi 

phạm pháp luật về BHXH gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của 

người lao động, tập thể người lao động theo quy định. 

g) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức 

chính trị - xã hội xã 

Phối hợp với cơ quan BHXH huyện, UBND xã tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên chấp hành tốt pháp luật về BHXH; tích cực tham gia BHXH 

tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Đồng thời, vận động người dân, đoàn viên, hội 

viên tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình góp phần hoàn thành chỉ 

tiêu độ bao phủ BHXH, BHYT năm 2025 trên địa bàn xã; tổ chức kêu gọi, vận 

động các cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm tặng sổ BHXH cho người dân có hoàn 

cảnh khó khăn, người chưa tham gia BHYT. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBMTTQVN và các Tổ chức CT-XH xã, các 

ban, ngành, công chức xã và các ban, ngành có liên quan, Ban Cán sự các thôn 

triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo các nội dung và mục tiêu đề ra./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UB MTTQVN xã và Các tổ chức CT-XH xã; 

- Công đoàn cơ sở xã; 

- Các Đơn vị Trường, Trạm Y tế xã; 

- Công an xã; 

- Công chức xã; 

- Đài truyền thanh - Quản lý nhà văn hóa; 

- BCS các thôn;                                                                           

- Lưu: VT  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Thị Thinh 
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